Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.10.2024 № 1948
г.Чудово

О деятельности Центра патриотического воспитания
и подготовки граждан (молодежи) к военной службе

в 2024-2025 учебном году

В  целях  патриотического  воспитания  населения  Чудовского
муниципального  района  и  подготовки  молодежи  к  службе  в  Вооруженных
силах  России,  на  основании  постановления  Администрации  Чудовского
муниципального  района  от  06.11.2012  №  1932  «Об  организации  Центра
патриотического  воспитания  и  подготовки  граждан  (молодежи)  к  военной
службе»  Администрация  Чудовского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать работу Центра патриотического воспитания и подготовки
граждан (молодежи) к военной службе (далее – Центр) в 2024-2025 учебном
году на базе Муниципального бюджетного учреждения «Молодёжный центр
«Диалог».

2.  Комитету  образования  Администрации  Чудовского  муниципального
района обеспечить:

2.1. доведение информации до сведения молодежи, родителей, законных
представителей  допризывной  молодежи  о  целях  и  задачах  Центра,  о
значимости  подготовки  граждан  (молодежи)  к  военной  службе  в  срок
до 19.10.2024;

2.2. участие допризывной молодежи в работе Центра, в том числе:
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 1 им.Н.А.Некрасова» - 14 человек;
Муниципальное  автономное  общеобразовательное  учреждение

Чудовского  муниципального  района  «Средняя  общеобразовательная  школа
№ 4» - 13 человек;

Муниципальное  автономное  общеобразовательное  учреждение
«Гимназия «Логос» - 5 человек;

2.3.  предоставление  в  Центр  медицинских  документов,  в  случае  если
допризывник по состоянию здоровья освобожден от физических нагрузок на
период работы Центра в срок до 19.10.2024.

3.  Рекомендовать  Областному  государственному  автономному
профессиональному  образовательному  учреждению  «Чудовский  техникум»

хе-1
№ 1943-п

2

оказать  содействие  в  участии  допризывной  молодежи  в  работе  Центра  в
количестве не менее 28 человек.

4. Утвердить расписание занятий Центра патриотического воспитания и
подготовки граждан (молодежи) к военной службе на 2024-2025 учебный год.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  администрации  Чудовского  муниципального  района
Мещерякову О.Ю.

6.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального района
от 14.10.2024 № 1948

Расписание занятий
Центра патриотического воспитания

и подготовки граждан (молодежи) к военной службе
с допризывниками муниципального района

на 2024-2025 учебный год

Дата, время и место
проведения занятия

Тема занятия Ответственные

1 2 3
25.10.2024

15.00-16.30

МБУ МЦ «Диалог»

основы обеспечения
национальной и военной
безопасности Российской
Федерации;
защита Отечества -
конституционный долг и
обязанность гражданина России;
знакомство с документами
Центра:
программа Центра «Курс
молодого бойца»;
положение о выдаче
подтверждающих документов
допризывникам, прошедших
обучение в Центре

Харитонова М.С. -
руководитель Центра;
Барашкин А.А. -
преподаватель Центра,
подполковник в запасе;
Семенова Э.В. -
представитель военного
комиссариата г.Чудово
Чудовского и
Маловишерского
районов (по
согласованию);
Лапынин В.Г. -
начальник ОМВД
России по Чудовскому
району (по
согласованию)

22.11.2024

15.00-16.30

МБУ МЦ «Диалог»

Федеральный закон
от 28.03.1998 № 53 - ФЗ
«О воинской обязанности и
военной службе» (раздел 1-2);
общевоинские уставы
Вооруженных сил Российской
Федерации (дисциплинарный
устав, устав внутренней
службы), их основные
требования и назначения;
военнослужащие Вооруженных
сил Российской Федерации и
взаимоотношения между ними.
Внутренний порядок. Воинская
дисциплина;

Харитонова М.С. -
руководитель Центра;
Барашкин А.А. -
преподаватель Центра,
подполковник в запасе;
Семенова Э.В. -
представитель военного
комиссариата г.Чудово
Чудовского и
Маловишерского
районов (по
согласованию)

2

1 2 3
централизованное районное
мероприятие по военно-
профессиональной ориентации:
условия поступления в военно-
образовательные учреждения;
просмотр видеоматериалов;
разборка и сборка автомата
АК-74

20.12.2024

15.00-16.30

МБУ МЦ «Диалог»

общевоинские уставы
Вооруженных сил Российской
Федерации (устав гарнизонной и
караульной службы, строевой
устав) их основные требования и
назначения;
воинские звания, история их
возникновения. Исторические
реформы Вооруженных сил;
права и обязанности
военнослужащего;
строевая подготовка;
подтягивание на перекладине

Харитонова М.С. -
руководитель Центра;
Барашкин А.А. -
преподаватель Центра,
подполковник в запасе;
Семенова Э.В. -
представитель военного
комиссариата г.Чудово
Чудовского и
Маловишерского
районов (по
согласованию)

17.01.2025

15.00-16.30

МБУ МЦ «Диалог»

Федеральный закон
от 28.03.1998 № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и
военной службе» (Обязательная
и добровольная подготовка
гражданина к военной службе);
общевоинские уставы
Вооруженных сил Российской
Федерации, их основные
требования и назначения;
стрелковая подготовка - теория
(изучение стрелкового оружия
АК; АК-47; АК-74),
практическое занятие, разборка
и сборка автоматов

Харитонова М.С. -
руководитель Центра;
Барашкин А.А. -
преподаватель Центра,
подполковник в запасе;
Семенова Э.В. -
представитель военного
комиссариата г.Чудово
Чудовского и
Маловишерского
районов (по
согласованию)

21.02.2025

15.00-16.30

МБУ МЦ «Диалог»

встреча с представителями
ОМВД России по Чудовскому
району.
Федеральный закон
от 28.03.1998 № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и
военной службе»;
призыв граждан на военную
службу, военная присяга и
обязательство;
строевая подготовка

Харитонова М.С. -
руководитель Центра;
Барашкин А.А. -
преподаватель Центра,
подполковник в запасе;
Семенова Э.В. -
представитель военного
комиссариата г.Чудово
Чудовского и
Маловишерского
районов (по
согласованию);

3

1 2 3
Лапынин В.Г. -
начальник ОМВД
России по Чудовскому
району (по
согласованию)

21.03.2025

15.00-16.30

МБУ МЦ «Диалог»

социальное исследование среди
допризывников по выявлению
степени распространения
экстремистских идеи и
мероприятий;
Федеральный закон
от 28.03.1998 № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и
военной службе» (воинские
должности);
защита от оружия массового
поражения вероятного
противника;
индивидуальные занятия

Харитонова М.С. -
руководитель Центра;
Барашкин А.А. -
преподаватель Центра,
подполковник в запасе;
Лапынин В.Г. -
начальник ОМВД
России по Чудовскому
району (по
согласованию)

18.04.2025

15.00-16.30
Местное отделение
ДОСААФ России

Чудовского района
Новгородской

области
г.Чудово,

ул.Новопарковая, д.1

Федеральный закон
от 28.03.1998 № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и
военной службе» (увольнение с
военной службы, запас
Вооруженных Сил РФ,
мобилизационные людские
резервы Вооруженных Сил РФ);
военно-медицинская
подготовка;
ознакомление допризывников с
военно-учетными
специальностями на базе
местного отделения ДОСААФ
России Чудовского района
Новгородской области;
стрелковая подготовка
(практическое занятие)

Харитонова М.С. -
руководитель Центра;
Барашкин А.А. -
преподаватель Центра,
подполковник в запасе;
Дмитриев А.В. -
председатель местного
отделения ДОСААФ
России Чудовского
района Новгородской
области (по
согласованию)

16.05.2025

10.00-14.00
МАОУ «Средняя

общеобразовательная
школа № 1

им.Н.А.Некрасова
г.Чудово, ул.Титова,

д.10

учебные сборы допризывной
молодежи;
награждение лучших
допризывников Центра

Харитонова М.С. -
руководитель Центра;
Барашкин А.А. -
преподаватель Центра,
подполковник в запасе;
Семенова Э.В. -
представитель военного
комиссариата г.Чудово
Чудовского и
Маловишерского
районов (по
согласованию);

4

1 2 3
Дмитриев А.В. -
председатель местного
отделения ДОСААФ
России Чудовского
района Новгородской
области (по
согласованию);
учителя ОБЖ и
физической культуры
образовательных
организаций
муниципального района

____________________